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Kotlům z minulého století...
(Dokončení ze str. 14)

Pro ty, kdo topí plynem, je úspor-
nou variantou kondenzační plyno-
vý kotel, který umožňuje pro ohřev 
využít navíc i teplo vzniklé kon-
denzací vodní páry ve spalinách. Je-
jí proměnou na vodu se uvolní tak-
zvané kondenzační teplo sloužící k 
ohřevu otopné vody.

Kdy nechat
kotel zkontrolovat

Na dotaz ŽN, jak je to s kontrolou 
kotlů a spalinových cest, odpovídá 
hlavní Smokeman Jiří Horák.

U plynového nebo kondenzačního 
kotle by měl odborník zkontrolovat 
spalinové cesty jednou za dva roky. 

A kdy už je čas na vyčištění kotle? 
To podle Smokemana poznáme 

podle teploty ve spalinových ces-
tách. Doporučuje tedy nechat nain-
stalovat teploměr do komína. Jak 
podotýká, teploměr na kotli měří 
jen teplotu vody.

„Např. peletový kotel by měl mít tep-
lotu spalin od 120 do 150°C. Jak spa-
liny zanesou výměník, tím jej izolují a 
již nepředají dostatečně teplo do vody 
v systému a unikají horké bez užitku. 

Pokud zjistíme v komíně teplotu nad 
140°C, je čas na vyčištění kotle. Do 
všech otvorů důležitých k údržbě kotle 
se dostaneme,“ vysvětluje Smokem-
an.

Oficiální kontrolu spalovacího zaří-
zení musíme z pohledu úřadu nechat 
odborně provést jednou za tři roky. 
Podle typu kotle kontrolu provede 
„autorizovaná oprávněná osoba“.

„Spalinové cesty vedou od hrdla kot-
le, přes kouřovod, sopouch až do ústí 
komínu. Ty si můžeme čistit sami, ale 
jednou ročně je dle zákona musí zkon-
trolovat kominík,“ informuje Horák.

Kominík nám také dá potvrzení 
s razítkem, že jsou spalinové cesty 
v pořádku. 

V případě požáru bude pojišťovna 
požadovat potvrzení, že každý rok 
probíhala kontrola spalinové cesty. 

A kdyby při požáru shořelo i potvr-
zení, dodá jej sám kominík. 

„Dnes existuje databáze, v níž lze 
dohledat veškeré zanesené  kontro-
ly kotlů - jednou za tři roky i kontro-
ly spalinových cest  - jednou ročně,“ 
informuje Smokeman.

Vyplatí se tedy mít vše správně a 
díky udržovanému zařízení co nejví-
ce využít energii při spalování paliva. 

Pozor na úbytek kyslíku
Pokud máme v obytné části domo-

va krbová kamna či plynový kotel 
a náš dům prošel výměnou oken a 
zateplením, zpozorněme. Jak Smo-
keman vysvětluje, u starých oken 
vzduch do místnosti prostupoval 
z netěsností, což se nově již neděje.

Také většina nových kamen má 
dnes externí přívod vzduchu (který 
potřebuje k hoření), neodebírá jej 
tak z místnosti. Ale u starších typů 
kamen a kotlů musíme podle Jiřího 
Horáka přívod vzduchu zajistit. Lze 
provrtat otvor do sklepa, přes který 
trubkou přivedeme vzduch, nebo 
můžeme do dveří na chodbu vsa-
dit mřížku a vzduch bude proudit. 
„Já sám mám v obýváku krbová kam-
na a pro jistotu jsem si do místnosti 
nainstaloval měřák CO,“ podotýká 
odborník.

Zvláště obezřetní bychom podle 
Smokemana měli být, pokud máme 
v domě s novými těsnícími okny i 
kuchyňskou digestoř. 

„Má elektrický ventilátor, který za 
určité situace dokáže přetlačit komín. 
Pak vsaje spaliny do místnosti a hrozí 
nám smrtelná otrava oxidem uhelna-
tým (CO),“ varuje Smokeman.

Ani to prý nepoznáme, jen možná 
ucítíme únavu a usneme. Tak pozor, 
ať to není napořád! Při nádechu se 
nám totiž v těle kyslík váže na červe-
né krvinky, ale CO to dokáže mno-
honásobně vydatněji. 

Dobrá Smokemanova rada tedy 
zní: Při spuštění digestoře zároveň 
otevřete i ventilačku!

Těsně před svátky začala ve Žďáře 
putovní hra s názvem Půjdem spo-
lu za betlémy, která reflektuje letoš-
ní 800. výročí vzniku tradice živého 
betléma a trvá do 7. ledna.

Je určena zejména pro rodiny s dět-
mi, ale účastnit se může kdokoliv. 
Putování za žďárskými betlémy mělo 
původně osm zastávek s jesličkami 
v různé formě. Ale protože je pokro-
čilé datum a některé akce již proběh-
ly, na přelomu roků lze navštívit již 
jen šest herních stanovišť. Ale i tak to 
lze stihnout, protože naším úkolem 
je nasbírat minimálně šest razítek. 
Naše hrací karta tak může postoupit 
do vylosování. 

Soutěžit můžeme do 7. ledna, kdy 
je vyhodnocení putovní hry od 
14.30 hodin při dětském pásmu v 
kostele sv. Prokopa. 

Kdo přinese hrací kartu vyplněnou 
alespoň šesti razítky, dostane malou 

odměnu. Na místě bude ještě vylo-
sováno deset výherců, na které čeká 
překvapení.

Vánoční hru pořádají žďárské řím-
skokatolické farnosti, Regionální 
muzeum, městské infocentrum a 
Kolpingovo dílo ČR.

Doma si můžeme ze stránek www.
prokopzr.cz vytisknout hrací kartu 
s políčky pro razítka. Její součástí je 
i mapa a otevírací časy sledovaných 
míst. Hrací kartu získáme i na bet-
lémských stanovištích. 

Kam pro razítka:
Kostel sv. Prokopa; Kaple sv. Bar-

bory (otevřeno do 1. 1. 2024); 
Kostel Nejsv. Trojice (otevřeno 30. 
12.–1. 1. a 6.–7. 1.); Poutní kostel 
na ZH (do 31. 12.); Slámový betlém 
před Starou radnicí (razítko v IC z 
boku radnice); Regionální muzeum 
na Tvrzi (otevřeno do 30. 12. a 1.–7. 
1. 2024). -lko- 

Putovní hra za betlémy 

� Do Tří králů VÁNOČNÍ 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
MOUČKOVA DOMU – pojďme 
si vyslechnout zajímavosti z historie 
Vánoc. V kupeckém krámě najdeme 
vánoční sortiment zboží, nahlédneme 
do salonu bohaté měšťanské domác-
nosti. Chybět nebude ani lidové věš-
tění budoucnosti.

� Do 31. 3. 2024 S MYSLIVCEM 
KE KRMELCI - oblíbené zim-
ní vycházky s pracovníkem muzea a 
zároveň myslivcem Pavlem Elblem. 
Určeno hlavně pro děti MŠ a 1. stup-
ně ZŠ. Myslivec však provede i zájem-
ce z řad veřejnosti (min. skupinka pěti 
osob). 

V lese se dozvíme proč, čím a 
v jakém čase myslivci zvěř přikr-
mují a které druhy zvířat krmeliště 
navštěvují. Součástí je malá ukázka 
trofejí a vábení zvěře. Objednávky 
(566 688 116 a 604 317 797).

� Od 1. 2. 2024 DIVY FYZIKY - 
hravá výstava pro všechny na Tvrzi.

Fyziku a matematiku zde objevíme 
coby zábavu. Ve velkém krasohledu 
budeme skládat obrovské souměrné 
obrazce a uplatníme

tak znalosti osové souměrnosti. A co 
myslíte, necháme si oklamat mozek u 
optických klamů? 

Historik Miloslav Lopaur slibuje 
i vhled do světa ultrafialového záře-
ní nebo zjištění, jak vidí svět hadi. 
„Pomocí polarizace rozpohybujete 
obrázky. Můžete skládat hudbu pomo-
cí laserové harfy. V elektrické laborato-
ři si zkusíte, jestli byste ušlapali provoz 
televize. Když spojíte síly jako elektrické 
vodiče, stanete se hudebním nástrojem,“  
uvádí příklady za tým pořadatelů. A 
nakonec ještě jedna výzva: abychom 
se dostali k pokladu, budeme muset 
zvládnout laserové bludiště. -lko-

KRASOHLED. Na výstavu Divy fyzi-
ky se na Tvrzi můžeme těšit od února. 
 Foto: archiv RM

Regionální muzeum

Senioři ČR

Žďárský volejbal

Klub českých turistů

Kam ve Žďáře

Klub seniorů, Dolní 165/1
16. 1. 16.30 Posezení s harmoni-

kou a písničkou
30. 1. 16.30 Vzpomínky na naše 

pobytové zájezdy: Beskydy 2016, 
Spálené Poříčí 2019, Spartakiáda 
1985.  

Videa promítá Jiří Dvořák.

� Sportovní hala TJ
So 20. 1. v 10 a 13 hod. Hronov (2. 

liga – muži)

� Tělocvična ZŠ Palachova
So 6. 1. v 9 hod. Pelhřimov, Přiby-

slav (kraj. přebor – mladší žákyně)
So 13. 1. v 10 a 13 hod. Pelhřimov 

(krajský přebor – ženy)
So 27. 1. v 10 a 13 hod. Třebíč 

(krajský přebor – ženy)

Vycházky pro veřejnost
1. 1. Novoroční výšlap na Pepe-

rek (15 km) 9.00 MěÚ
6. 1. Zatopené lomy, Prosetín, 

Skuteč (8 km) 7.20 vlak
13. 1. Pilák-Stržanov-Světnov-

Škrdlovice (10 km) 9.00 Pilák
20. 1. Slavnostní oheň na Čeřín-

ku (11 km) 7.15 vlak
27. 1. Hlinsko, Hamry-Masopust 

(10 km) 7.30 bus/vlak

1. 1. 2024 NOVOROČNÍ 
OHŇOSTROJ - městské vítání 
nového roku, nám. Republiky: 17.30 
vystoupení operního pěvce Jakuba 
Pustiny a zdravice představitelů měs-
ta, státní hymna; 18 hod. ohňostroj.

3. 1. ALZHEIMER PORADNA 
- pomoc pro pečující osoby, blízké a 
nemocné Alzheimerovou chorobou 
(nutná rezervace na tel.: 733 629 
018) Knihovna M. J. Sychry (od 8 
h.)

5. 1. ČECHOMOR: TŘÍKRÁ-
LOVÝ KONCERT – českomorav-
ská hudební skupina a její originální 
podání lidových písní. Dům kultury 
(19-21)

16. 1. NIKODÉMOVA NOC - 
večer otevřený kostel k rozjímání, 
modlitbě či tichému duchovnímu 
rozhovoru. Kostel sv. Jana Nepo-
muckého na Zelené hoře (19-20)

19. 1. TRANSFORMERS SHOW 
- horká novinka: Interaktivní show 
gigantických robotů Transformers 
ve Žďáře. Jediné turné v ČR. Měst-
ské divadlo (17-19) 

25. 1. POUTNÍCI: PŘES 50 LET 
V COUNTRY – kapela oceněná 
Zlatou Portou  a v USA za nejlepší 
neamerické bluegrassové CD udělo-
vané organizací SPBGM. Dům kul-
tury (19-20.30) 

16. 1. (16-17); 26. 1. (15-16)
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

PRO UČITELE A PEDAGOGIC-
KÉ PRACOVNÍKY - Zámek Žďár 
je místem vzdělávacích programů 
pro žáky MŠ, ZŠ i SŠ, s přesahem do 
historie, dějin umění i environmen-
tální výuky a výchovy k občanství. 
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Žďárské noviny

Ukázka aktivit.

27. 1. LORDI: Next picture - Tři 
rozpustilí lordi hrají mezi sebou hru, 
ve které si rozdělují dámy a přidě-
lují si dle úspěšnosti červené a čer-
né body. Až jednou jeden z lordů... 
Městské divadlo (19) -lko-


